1
Universidade de Brasília 2

Instituto de Geociências 3

 4

ATA DA 291ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 5

EM GEOLOGIA 6

 7

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, realizou-se na sala 8

de reuniões, do Instituto de Geociências a ducentésima nona primeira reunião do 9

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos 10

seguintes membros: Prof. Valmir da Silva Souza - Coordenador do Programa de Pós-11

Graduação em Geologia Regional; Prof. Carlos José Souza de Alvarenga – Repres. 12

Geologia Regional, Prof. Massimo Matteini – Repres. Geologia Regional; Profª 13

Adalene Moreira Silva - Repres. Prosp. e Geologia Econômica; Profª Adriana Maria 14

Coimbra Horbe - Repres. Geoquímica; Profª Maria Emília S. Della Giustina – Repres. 15

Mineralogia e Petrologia, Profª Edi Mendes Guimarães – Repres. Mineralogia e 16

Petrologia e Bernardo de Carvalho Filgueiras – Repres. dos alunos do Mestrado.  17

Ausências: Prof. César Fonseca Ferreira Filho – Repres. Prosp. e Geologia 18

Econômica (justificada) e  Prof. Bernhard Manfred Buhn - Repres. Geoquímica 19

(justificada). A reunião teve início às catorze horas e trinta e cinco minutos, sendo 20

presidida pelo Prof. Valmir da Silva Souza, Coordenador do Programa de Pós-21

Graduação em Geologia do Instituto de Geociências, com a seguinte pauta: 1) 22

Informes: O prof. Valmir da Silva Souza informou sobre as novas salas a serem 23

utilizadas pelos alunos do Programa de Pós-Graduação do Instituto. Solicitou a 24

indicação de quatro alunos para a stand de Geologia no Congresso em Salvador. 2) 25

Apreciação da ata 290ª reunião: aprovada por unanimidade. 3) Solicitações de 26

homologações da defesa de dissertação de João Paulo Gomes de Souza e tese 27

de Raquel Franco Cassino: aprovadas por unanimidade.4) Solicitação de 28

homologação de defesa de qualificação de Guilherme Santos Teles: aprovada e 29

foi solicitado a indicação de somente dois membros para compor o comitê de 30

avaliação. 5) Solicitação de aproveitamento de créditos em favor de Dalila Pexe 31

Plens: o Colegiado acatou o parecer do prof. Elton Luiz Dantas concedendo 04 32

(quatro)créditos para a disciplina Isótopos Radiogênicos em Geologia, 04 (quatro) 33

créditos para Petrologia de Rochas Ígneas e 6 (seis) créditos para Geologia do 34

Precambriano. 6) Solicitação de co-orientação em favor do prof. Nilson 35

Francisquini Botelho para a aluna Ana Rita Félix Sirqueira: o Colegiado acatou o 36

parecer do   prof. Valmir da Silva Souza e foi aprovado por unanimidade.  7) 37

Solicitações de banca de mestrado dos alunos: José Luciano Stropper, Paulo 38

Sérgio Mendes Júnior, Rodrigo Piraine Travassos e Geysson de Almeida Lages: 39

a banca de José Luciano Stropper ficou composta pelos seguintes professores: José 40

Affonso Brod (orientador), Francisco Egídio Cavalcante Pinho (UFMT), Claudinei 41

Gouveia de Oliveira, Norberto Dani, (UFRGS) suplente externo e Nilson Francisquini 42

Botelho, suplente interno. A banca do aluno Paulo Sérgio Mendes Júnior ficou 43

composta pelos seguintes professores: Valmir da Silva Santos (orientador), Jaime 44

Scandolara (CPRM-BSB), Márcia Abrahão Moura, Gilmar Rizotto (CPRM-GO), 45

suplente externo e Claudinei Gouveia de Oliveira, suplente interno. A banca do aluno 46

Rodrigo Piraine Travassos ficou composta pelos professores: Elton Luiz Dantas 47

(orientador), Ruy Paulo Phillips (UFGRS), Roberta Mary Vidotti, Sílvia Beatriz Rolim 48

(UFGRS) suplente externo e Reinhardt Adolfo Fuck, suplente interno. A banca do 49

aluno Geysson de Almeida Lages ficou composta pelos seguintes professores: Elton 50

Luiz Dantas (orientador), José Edilton dos Santos (CPRM), Cesar Fonseca Ferreira 51

Filho e  suplentes externos Sérgio Pacheco Neves (UFPE), Benjamim Bley Brito Neves 52

(USP), Beurlen Hartmut (UFPE)  e  suplentes internos Claudinei Gouveia de Oliveira e  53

Reinhardt Adolfo Fuck. 9) Outros assuntos: a) Solicitação de credenciamento da 54

professora Roberta Mary Vidotti no Programa de Pós-Graduação em Geologia: 55

aprovado por unanimidade. b) Solicitação para a aluna Monielle Virgínia Coimbra 56

Martins cursar a disciplina de pós-graduação Tópicos de Petrologia 3: aprovada 57

por unanimidade. c) Aproveitamento de créditos em favor do aluno Edgar Romeo 58

Herrera de Figueiredo: o Colegiado acatou o parecer do prof. Massimo Matteini 59

concedendo quatro créditos para cada disciplina sendo: Petrologia de Rochas 60

Graníticas, Interpretação de Imagens de Sensores Remotos, Técnicas Básicas em 61

Mineralogia e Petrografia, Processamento de Imagens e de Informações Espaciais. 62

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e cinco minutos, 63

tendo eu, Alice Maria Falquetto secretariado a reunião e lavrado a presente ata que, 64

depois de lida e aprovada, será subscrita pelo presidente do Colegiado do Programa 65

de Pós-Graduação em Geologia. Brasília, 18 de agosto de 2014. 66